

REGULAMENT PRIVIND ORGANIZAREA EXAMENELOR DE LICENȚĂ ȘI DE DISERTAȚIE la nivelul FACULTĂȚII DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

DISPOZIȚII GENERALE

Art. 1. Prezentul regulament este elaborat în baza:

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 60/2000 privind dreptul absolvenților învățământului superior particular de a susține examenul de finalizare a studiilor la instituții de învățământ superior de stat acreditate;
- Hotărârii Guvernului nr. 404/2006 privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de masterat, având în vedere prevederile Legii nr. 60/2000 privind dreptul absolvenților învățământului superior particular de a susține examenul de finalizare a studiilor la instituții de învățământ superior de stat acreditate;
- Ordinului ministrului educației nr. 3691/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație;
- prevederilor Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați;
- Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență/ diplomă și disertație 2023-2024, aprobat prin Hotărârea Senatului UDJG nr. 72 din 29 februarie 2024.

Art. 2. La nivelul Facultății de Educație Fizică și Sport, examenele de finalizare a studiilor de licență și de disertație se organizează și se desfășoară potrivit prevederilor legale în vigoare, respectiv a prevederilor cuprinse în Regulamentul Universității „Dunărea de Jos” din Galați privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență/ diplomă și disertație, aprobat prin Hotărârea Senatului UDJG nr. 72 din 29.02.2024.

Art. 3. Prezentul regulament se aplică începând cu promoția anului universitar 2023-2024, precum și absolvenților promoțiilor anterioare care nu au susținut sau nu au promovat examenul de finalizare a studiilor de licență/ masterat, până la intrarea sa în vigoare.

Art. 4. Candidații sunt informați despre perioadele de examene de finalizare a studiilor, condițiile și perioadele de înscriere, tematica, bibliografia, programele, accesul la bibliotecă, cursurile de pregătire etc., prin afișare la avizier și pe site-ul facultății.

Art. 5. La nivelul Facultății de Educație Fizică și Sport, examenul de licență constă din două probe, după cum urmează:

Proba 1: evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate;

Proba 2: susținerea lucrării de licență.

Art. 6.

- a) Media de promovare a examenului de licență trebuie să fie cel puțin 6,00.
- b) Nota de promovare la fiecare dintre cele două probe trebuie să fie cel puțin 5,00.
- c) Media fiecărei probe, calculată ca medie aritmetică a notelor acordate de membrii comisiei de examen, inclusiv președintele, se determină cu două zecimale, fără rotunjire.
- d) Notele la probele orale de examen sunt exprimate în numere întregi de la 1 la 10.

Art. 7. Examenul de disertație constă în prezentarea și susținerea lucrării de disertație.

Art. 8.

- a) Media de promovare a examenului de disertație trebuie să fie cel puțin 6,00.
- b) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt numere întregi de la 1 la 10.
- c) Media examenului de disertație se calculează cu două zecimale, fără rotunjire, pe baza notelor acordate de membrii comisiei de examen, inclusiv președintele.

Art. 9. Prezentarea și susținerea lucrării de licență, respectiv de disertație, este publică și se desfășoară în prezența, în același loc și în același moment, a comisiei de examen și a examinatului.

ETAPELE FINALIZĂRII STUDIILOR DE LICENȚĂ/ MASTERAT

Art. 10.

- a) La începutul anului universitar, până cel târziu la data de 15 octombrie, la nivelul fiecărui departament, se afișează lista temelor pentru lucrările de licență și de disertație.
- b) Până la finalul lunii octombrie, fiecare student din anul terminal depune la secretariatul facultății o cerere privind alegerea temei de licență/disertație și cadrul didactic îndrumător, cu acordul acestuia exprimat prin semnătură (Anexa 1). În alegerea temei, respectiv a îndrumătorului, se vor lua în considerare următoarele aspecte:
 - studentul poate alege una din temele propuse sau poate propune alte teme, în acord cu specificul programului de studii parcurs;
 - studenții care nu au depus, în termenul menționat, cererea privind tema de licență/disertație și cadrul didactic îndrumător, vor fi redistribuiți, în baza unei analize prealabile, către un îndrumător stabilit de consiliul departamentului;
 - aceeași temă, cu particularități diferite, poate fi tratată de maximum doi studenți;
 - schimbarea temei lucrării de licență/ disertație se face cu acordul îndrumătorului științific;

- schimbarea îndrumătorului se face justificat, pe baza unei cereri scrise, cu acordul directorului de departament.
- c) Până la finalul lunii noiembrie, la nivelul fiecărui departament coordonator, vor fi centralizate cererile depuse de studenți la secretariatul FEFS privind alegerea temei de licență/disertație și a cadrului didactic îndrumător și vor fi redistribuiți studenții care nu au depus cererea în termenul stabilit;
- d) Până la începutul lunii decembrie, listele finale cuprinzând temele lucrărilor de licență/disertație și cadrele didactice îndrumătoare, avizate de consiliul departamentului, vor fi aprobate în Consiliul FEFS și afișate ulterior la avizierul și pe pagina web a facultății;
- e) Studentul întocmește lucrarea de licență/ disertație, ținând cont de observațiile efectuate de profesorul îndrumător;
- f) Studentul depune lucrarea de licență/ disertație la secretariatul facultății, în termenul de înscriere specificat, împreună cu toate documentele solicitate (Cerere de înscriere la examenul de licență/disertație, Declarație pe propria răspundere privind originalitatea lucrării de licență/disertație – Anexa 2, Referat de evaluare a lucrării de licență/disertație întocmit de îndrumător – Anexa 3);
- g) Lucrările de licență/disertație sunt supuse verificării antiplagiat de către operatorii cadre didactice desemnați la nivel de facultate;
- h) Lucrările de licență/ disertație care nu a îndeplinit coeficienții de similitudine stabiliți la nivel de facultate vor fi retrimise pe email către student, prin cadrul didactic îndrumător, în vederea refacerii/revizuirii lucrării, în termenul specificat;
- i) Lucrările de licență/disertație revizuite vor fi supuse verificării finale antiplagiat de către operatorii cadre didactice desemnați la nivel de facultate;
- j) Operatorii cadre didactice vor trimite către secretariatul FEFS situația finală rezultată în urma verificării antiplagiat a lucrărilor de licență/disertație.

ACTIVITATEA ÎNDRUMĂTORULUI ȘTIINȚIFIC

Art. 11. Îndrumarea lucrării de licență/disertație reprezintă responsabilitatea cadrelor didactice titulare ale Facultății de Educație Fizică și Sport și se concretizează în următoarele obligații:

- a) consilierea studentului, în baza unui program de consultații anterior stabilit și respectat de ambele părți;
- b) evaluarea periodică a stadiului îndeplinirii obiectivelor stabilite;
- c) aprecierea calității conținutului științific elaborat de student și efectuarea, după caz, de observații și sugestii de completare, revizuire sau corectare;
- d) analizarea formei finale a lucrării;
- e) întocmirea referatului final de evaluare a lucrării de licență/ disertație care va fi depus de student împreună cu toate celelalte documente solicitate, la înscrierea la examenul de licență/disertație.

ACTIVITATEA DE ELABORARE A LUCRĂRII DE LICENȚĂ/ DISERTAȚIE DE CĂTRE STUDENT

Art. 12. În vederea elaborării lucrării de licență/ disertație, studentul are următoarele drepturi și responsabilități:

- a) beneficiază de îndrumarea unui cadru didactic;
- b) analizează tema lucrării de licență/ disertație pentru care a optat și identifică posibilele probleme;
- c) prezintă cadrului didactic îndrumător o schiță a lucrării de licență/ disertație (cuprinsul lucrării, un scurt rezumat și o bibliografie minimală propusă);
- d) solicită consilierea îndrumătorului științific în elaborarea lucrării;
- e) respectă cerințele stabilite de îndrumătorul științific în elaborarea lucrării, realizând corectările menționate de acesta, ori de câte ori îi sunt solicitate;
- f) procedează la citarea corectă și la indicarea la bibliografie a surselor de documentare, inclusiv a celor de pe internet, utilizate în realizarea lucrării de licență/ disertație;
- g) prezintă îndrumătorului științific versiunea finală a lucrării de licență/ disertație, cu cel puțin două săptămâni înainte de înscrierea la examenul de licență/disertație;
- h) trimite lucrarea de licență/ disertație în format pdf., către secretariatul facultății, în termenul stabilit, însoțită de toate documentele solicitate (Cerere de înscriere la examenul de licență/disertație, Declarația pe propria răspundere privind originalitatea lucrării de licență/disertație – Anexa 2, Referat de evaluare a lucrării de licență/disertație întocmit de coordonator – Anexa 3);
- i) are dreptul la două verificări oficiale, realizate prin intermediul soft-ului utilizat oficial la nivelul Universității „Dunărea de Jos” din Galați;
- j) în caz de neconformitate a cerințelor privind evaluarea originalității, reface aspectele semnalate în urma verificării antiplagiat și retrimite lucrarea, în termenul stabilit, în vederea reverificării oficiale finale a acesteia;
- k) susține lucrarea de licență/disertație în sesiunea de finalizare a studiilor aflată în curs în situația primirii avizului antiplagiat favorabil, ca urmare a îndeplinirii condițiilor de originalitate indicate prin coeficienții de similitudine stabiliți la nivel de facultate.

ASIGURAREA ORIGINALITĂȚII LUCRĂRILOR DE LICENȚĂ / DISERTAȚIE

Art. 13.

- a) Toate lucrările de licență și de disertație vor fi supuse procesului de evaluare a originalității în vederea detectării similitudinilor.
- b) Fiecare lucrare de licență/disertație poate fi verificată oficial, la nivelul facultății, de maxim două ori, prin intermediul soft-ului utilizat oficial la nivelul Universității „Dunărea de Jos” din Galați.
- c) Lucrările de licență/disertație care în urma verificării antiplagiat nu au îndeplinit

condițiile indicate prin coeficienții de similitudine, nu vor fi admise spre susținere în sesiunea de finalizare a studiilor de licență/masterat aflată în curs.

Art. 14. Raportul antiplagiat generează coeficienții de similitudine, care indică procentele împrumuturilor identificate în documentul analizat, respectiv măsura în care documentul este format din fragmente identice cu cele descoperite în alte texte, precum și procentul numărului de cuvinte găsite în alte texte față de numărul total de cuvinte din lucrarea analizată.

- *Coeficientul de Similitudine 1 (CS1)* este o valoare (exprimată ca procentaj) care specifică nivelul de împrumuturi găsit în anumite surse/fraze care conțin minimum 5 cuvinte găsite în baza de date proprie a universității, a altor universități afiliate, RefBooks sau surse de pe Internet (cu excepția extraselor din actele juridice găsite în Baza de Date Legislativă-BDL). O valoare mare a lui CS1 poate indica o utilizare excesivă a împrumuturilor. CS1 este utilizat în principal pentru a examina independența lingvistică a autorului lucrării. Începând cu anul universitar 2023-2024, la nivelul Facultății de Educație Fizică și Sport, **limita acceptată a CS1 pentru lucrările de licență este de maximum 40%, iar pentru lucrările de disertație este de maximum 30%.**
- *Coeficientul de Similitudine 2 (CS2)* – este o valoare procentuală care determină nivelul de împrumuturi care conțin minimum 25 de cuvinte găsite în bazele menționate de sistem. O valoare mare a lui CS2 indică prezența unor împrumuturi neautorizate în document. Începând cu anul universitar 2023-2024, la nivelul Facultății de Educație Fizică și Sport, **limita acceptată a CS2, pentru lucrările de licență, cât și pentru lucrările de disertație este de maximum 10%.**

Art. 15. Autorii lucrărilor de licență și de disertație răspund pentru asigurarea originalității conținutului acestora. Îndrumătorii lucrărilor de licență și de disertație au obligația de diligență în ceea ce privește verificarea conformității lucrărilor științifice în raport cu cerințele specifice unei creații originale.

NORME GENERALE PRIVIND ELABORAREA, VERIFICAREA ȘI SUSȚINEREA LUCRĂRII DE LICENȚĂ / DISERTAȚIE

Art. 16. Lucrarea de licență/ disertație va include următoarele elemente: a) coperta; b) pagina de titlu; c) cuprinsul; d) introducerea; e) capitolele, respectiv subcapitolele componente; f) concluziile; g) bibliografia; h) anexele (dacă este cazul).

Art. 17. Lucrarea de licență/ disertație cuprinde o componentă de fundamentare teoretică a temei abordate și o parte de cercetare aplicativă. Se recomandă ca elementele teoretice să nu depășească 1/3 din volumul total al lucrării.

Art. 18. În elaborarea lucrării de licență/ disertație se va ține cont de următoarele cerințe și recomandări:

- a) Lucrarea de licență/ disertație va avea orientativ între 30-50 de pagini A4 (fără bibliografie, cuprins și anexe);
- b) Margini: sus - jos - stânga - dreapta 2,54 cm. Fontul folosit va fi Times New Roman 12pt, spațiere 1,5 rânduri, aliniere stânga-dreapta, cu excepția notelor de subsol sau din citatele-bloc (care va fi 10 pt). Diacriticele specifice limbii române sunt obligatorii;
- c) În realizarea citărilor, se recomandă adoptarea stilului APA (American Psychologist Association), des utilizat în domeniul științelor comportamentale și sociale, cu menționarea sursei bibliografice în textul lucrării și în bibliografie. După caz, pot fi utilizate și alte stiluri academice corespunzătoare domeniului în care se încadrează lucrarea (Chicago, Harvard, MLA, Vancouver etc.).

Art. 19. În susținerea lucrării de licență/ disertație se va ține cont de următoarele cerințe și recomandări:

- a) Susținerea orală a lucrării de licență/disertație va fi însoțită de o prezentare cu ajutorul unor instrumente software (PowerPoint, Prezi etc.).
- b) Timpul alocat susținerii lucrării este de 10 minute, urmat de 5-10 minute de discuții.
- c) Se recomandă susținerea liberă a lucrării, cu accent pe latura aplicativă a cercetării întreprinse, aspectele teoretice fiind prezentate succint.
- d) La examenul de susținere a lucrării de licență/ disertație se recomandă adoptarea unei ținute și conduite corespunzătoare momentului.

Art. 20.

- a) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor examenului de licență/ disertație nu este publică.
- b) Rezultatele obținute la probele orale nu pot fi contestate.
- c) Rezultatele examenului de licență/ disertație se comunică, prin afișare la avizierul facultății și pe pagina web, în termen de cel mult 48 de ore de la data susținerii.



Anexa 1

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Nr. înregistrare facultate/_____/_____/_____

CERERE

privind alegerea temei lucrării de licență / disertație și a îndrumătorului științific

Subsemnata/ul, (numele, inițiala tatălui, prenumele, numele de căsătorie-după caz)

_____,
student/ă în anul ____, la programul de studii de licență/ masterat

_____,
cu domiciliul _____,

CNP _____, legitimate/ă cu CI seria _____ nr. _____,

telefon _____, e-mail _____,

solicit alocarea temei lucrării de licență / disertație și a coordonatorului științific pentru
sesiunea de finalizare a studiilor din luna/anul _____

I. OPȚIUNE TEMĂ DE LICENȚĂ / DISERTAȚIE

II. OPȚIUNE ÎNDRUMĂTOR ȘTIINȚIFIC

Data _____

Semnătura studentului _____

Semnătura coordonatorului științific _____

Anexa 2

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE PRIVIND ORIGINALITATEA LUCRĂRII DE LICENȚĂ/ DISERTAȚIE

Subsemnata/ul, _____
absolvent/ă al/a Facultății de Educație Fizică și Sport, din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, promoția _____, la programul de studii universitare de licență/ masterat _____,
declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile legale privind falsul în declarații și dispozițiile Legii învățământului superior nr. 199/2023, că lucrarea de licență/de disertație cu titlul „_____”

este elaborată de mine și nu a mai fost prezentată niciodată la o altă facultate sau instituție de învățământ superior din țară sau din străinătate.

Declar că toate sursele utilizate, inclusiv cele de pe Internet, sunt indicate în lucrare, cu respectarea regulilor de citare corectă și de evitare a plagiatului înțeles ca “însușire a ideilor, metodelor, procedurilor, tehnologiilor, rezultatelor sau textelor unei persoane, indiferent de calea prin care acestea au fost obținute, prezentându-le drept creație proprie”. În acest sens, sunt de acord ca lucrarea mea să fie verificată în vederea constatării originalității, prin orice modalitate oficială și legală.

Am luat la cunoștință și faptul că îmi este interzisă comercializarea și transmiterea lucrării mele de licență/ disertație către un terț, în vederea însușirii de acesta a calității de autor al lucrării.

De asemenea, am luat la cunoștință că prezentarea unei lucrări plagiare va conduce la anularea rezultatului examenului meu de finalizare a studiilor universitare de licență/ masterat.

Data:

Semnătura studentului,

Anexa 3

REFERAT

PRIVIND EVALUAREA LUCRĂRII DE LICENȚĂ / DE DISERTAȚIE

cu tema _____

întocmită de _____

student/absolvent al programului de studii de licență/ masterat _____

Nr. crt.	Criterii de evaluare	Nesatisfăcător (sub 6)	Satisfăcător (6 – 7)	Bine (8 – 9)	Foarte bine (9 – 10)
1.	Structura lucrării și concordanța cu tema tratată				
2.	Importanța teoretică și practic-aplicativă a temei tratate				
3.	Delimitarea cadrului teoretic al temei tratate				
4.	Caracterul sistematic, cu obiective clare, al temei tratate				
5.	Formularea clară a ceea ce se urmărește a se demonstra în lucrare, în funcție de tipul cercetării				
6.	Corelarea metodologiei alese cu specificul lucrării				
7.	Înregistrarea, măsurarea și prezentarea riguroasă a datelor culese				
8.	Ponderea aspectelor practice				
9.	Interpretarea corectă a rezultatelor				
10.	Formularea clară a concluziilor				
11.	Aplicabilitatea rezultatelor				



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI
FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT
Gării nr. 63-65 800003 - GALAȚI, ROMÂNIA Tel: 0336130171



	lucrării				
12.	Actualitatea bibliografiei în raport cu tema lucrării				
13.	Citarea corectă a surselor bibliografice, indicarea bibliografiei				
14.	Contribuția personală a autorului lucrării				
15.	Prezentarea și aspectul estetic al lucrării, corectitudinea exprimării scrise				
16.	Conlucrarea cu îndrumătorul științific				
17.	TOTAL:				

Concluzie:

Lucrarea de licență/ disertație ÎNDEPLINEȘTE / NU ÎNDEPLINEȘTE condițiile pentru a fi susținută în fața comisiei pentru examenul de licență/ disertație din sesiunea _____.

Nota acordată este _____.

Data,

Îndrumător științific,

Semnătura,